資料４９

令和５年８月  日

小金井市長  白 井  亨 様

小金井市子ども・子育て会議

                         会長 倉 持 清 美

「のびゆくこどもプラン 小金井（第２期小金井市子ども・子育て支援事業計

画）」事業進捗状況に対する令和５年度評価について（報告）

 本会議は、「のびゆくこどもプラン 小金井」（第２期小金井市子ども・子育

て支援事業計画）の推進にあたり、事業の進捗状況等について鋭意審議を重ね

てまいりました結果、別添のとおりまとめましたので、ここに報告いたします。

１ 教育・保育施設について

教育・保育施設の進捗状況について、「「のびゆくこどもプラン 小金井」（小

金井市子ども・子育て支援事業計画）事業進捗状況評価表１」をもとに審議を

行った。

２ 地域子ども・子育て支援事業について

地域子ども・子育て支援事業の進捗状況について、「「のびゆくこどもプラン

小金井」（小金井市子ども・子育て支援事業計画）事業進捗状況評価表２」を

もとに審議を行った。評価として次の意見を申し上げる。

 ⑴ 子育て援助活動支援事業（ファミリー・サポート・センター、就学後含

む。）

   事前連絡等に時間や手間がかかる印象だったので、利用の利便性に関し

て御検討いただきたい。

３ 子ども・子育て支援施策について

  子ども・子育て支援施策の進捗状況及び点検・評価の結果は、「「のびゆく

こどもプラン 小金井」（小金井市子ども・子育て支援事業計画）事業進捗状

況評価表３」をもとに審議を行った。評価として次の意見を申し上げる。

 ⑴ こども基本法に基づくこども施策の策定等へのこどもの意見の反映につ

いて、こどもがさらに意見を出したいと思えるような対応が求められてい

ると思う。

 ⑵ 児童館夜間開館事業については、施設環境や夜間勤務体制・職員体制の

整備を前提として、中高生の居場所・参加拠点事業として拡充整備してい

くことにより、こどもの意見の集約の場となることが期待できる。

 ⑶ 各課の課題、検討内容として、「検討」や「研究」という文言があるが、

明確な時期を示すべきである。

 ⑷ 事業の実施状況とともに、予算額や執行額が分かるとよい。

なお、個別事業に係る子ども・子育て会議の意見は添付のとおりである。